Secretaria de Estado da Administração do Rio Grande do Norte (SEAD/RN).

OBJETO: Aquisição de Uniformes para o GBSA (Grupamento de Busca e Salvamento Aquático) em todo o Rio Grande do Norte, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 335.242,20 (trezentos e trinta e cinco mil duzentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 16/1/2026 às 10 horas (horário de Brasília/DF)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço (unitário) por lote. 

MODO DE DISPUTA: aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/MEI/EQUIPARADAS:  Sim.  Licitação destinada exclusivamente à participação de microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP), microempreendedores individuais (MEI) e

[...]

nº 675, de 2020 e na Lei
Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 335.242,20 (trezentos e trinta e cinco mil duzentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), conforme pesquisa de preços e a memoria de cálculo
registradas nos documentos SEI nº (36018327) e (37223865)

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Estado.

[...]

23.9. As diferenças entre a quantidade necessária e a quantidade adquirida, servirão como estoque de segurança, importante para o bom andamento do serviço.

24. DA ESTIMATIVA DOS CUSTOS DA CONTRATAÇÃO

24.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 305.535,60 (trezentos e cinco mil quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

24.2. Após realização de pesquisa mercadológica pelo setor responsável, obter-se-á valor mais preciso, sendo o valor final definido após fase de disputa na dispensa de licitação eletrônica.

25. DA ANÁLISE DO MERCADO FORNECEDOR E IDENTIFICAÇÃO DE SOLUÇÕES VIÁVEIS DO MERCADO

[...]

b) adesão à ata de registro de preços; e

c) dispensa de licitação pelo valor, na forma eletrônica.

25.2. Não havendo o permissivo legal (art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2023) para dispensa de licitação pelo valor para contratações de valor superior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) (Decreto Federal nº 11.871/2023), essa opção não pode ser escolhida.

25.3. Tem-se que não foi encontrada ata de registro de preços vigente com o objeto pretendido.

25.4. O processo licitatório, regra geral das contratações pública, deve ser a opção escolhida, nesse caso.